
 
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry 
3.11.2008 
 
Situace v ČR 
je stále klidná a odpovídající dané roční době. Zatím nejsou žádné signály o vyšší incidenci 
chřipky, ojedinělé záchyty chřipkového viru jsou v tomto ročním období běžné.  
 
Situace v Evropě (EISS/ECDC) 
Během 43. KT bylo v síti EISS zpracováno a nahlášeno 209 výtěrů od sentinelových lékařů, 
z nichž 5 (2,4%) bylo chřipka pozitivní: 1x byl prokázán H3 subtyp v Anglii. 2x typ B 
v Německu, kde byl rovněž zachycen i jeden případ subtypu A(H1). Další případ chřipky 
A(H3) je hlášen ze Španělska. 
Z nesentinelových odběrů je 19 záchytů chřipka pozitivní – 11x typ A z Anglie a 3x typ A ze 
Švédska. Anglie dále hlásila 3x subtyp A(H1) a 1x subtyp A(H3). Další případ chřipky typu B 
z nesentinelového odběru hlásí opět Německo. 
 
24.10.08 hlásí Health Protection Agency (Londýn, UK) první záchyt oseltamivir rezistentního 
kmene subtypu A(H1) v rámci sentinelového odběru. Kmen byl antigenně podobný 
vakcinálnímu zástupci A/Brisbane 59/07 a vykazoval mutaci H274Y. Zároveň byl izolát 
citlivý na zanamivir i amantadin. U žádného z dosud testovaných izolátů subtypu A(H3) 
nabyla rezistence prokázána.  
 
H5N1 
Situace je klidná, za poslední téměř dva měsíce nebyl zaznamenán jediný případ onemocnění 
člověka. 
V říjnu ohlásil pouze Hong Kong nález uhynulého havrana pozitivního na H5N1, naopak 
Indonésie oznámila, že počet ohnisek u drůbeže trvale klesá. 
30. října oznámilo Thajsko suspektní ohnisko u doma chovaných kuřat ve vesnici Nong Wong 
Kwian  (29 rodin) v provincii Sukothai, kde byla preventivně utracena veškerá drůbež (cca 
1000 kuřat). 
  
 
MUDr.M.Havlíčková, CSc. 
RNDr.Helena Jiřincová 
NRL pro chřipku 


	Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry
	Situace v ČR
	H5N1



